Quæ latu no
minis dei, &
summū cul
tus. Inuoca
re eū in tribu
latuone.

Vtiles calamitatis.

Iofissima omnium tentationum est hęc, vbi nulla sit tentatio & calamitas, sed omnia ex animi sententia procedunt, ne tū homo dei oblitus ferocior factus, abutatur rebus & temporibus secundis & prosperis. Imo hic decies magis eget inuocatię diuini nostris, quam in rebus aduersis. Legitur em in psal. xc. Cadent a latere tuo mille, & decem milia a dextris tuis. Iam vero etiā luce clara quotidiana in hominibus experientia videmus immaniora vita & peccata in pace, rerum vilitate, & secundis temporibus, quam bello, peste, morbis, & omni modis calamitatib. admitti. Adeo, vt Moses populū suum nulla alia causa timeret dei precepta desertū, quā quod plenior, faturior, quietior iusto esset. Sicut ipse dixit Deutero. 33. Incrastatus est dilectus, & recalcitrauit, incrassatus, impinguatus, dilatus. Dereliquit deum factorē suum, & recessit a deo salutari suo. Quocirca etiam deus eidem permisit multos esse reliquos hostes & inimicos, quos nolebat depellere, ne requiem haberent, sed se se exerceret ad mandata dei seruanda, vt Iudicū. 3. legitur. Sic & nobis facit, omnigenas aduersitates inferens. Adeo sollicitus est in nos, vt nos agat & doceat ad nomen ipsius colendum & inuocandum ad impestandā fidē & fiduciā erga ipm, & ita ad iplēda prima duo ipi⁹ p̄cepta.

VIGESIMO SEXTO.

Contra eos
qui se contra
aduersitates
superstitutioni
bus armant.

Hic igitur stulti homines periculoſe agunt, & præsertim sancti proprie operarij, & quicunq; aliquid sibi singularitatis adrogat. Hic disicit se benedicere, ille se literis tuetur. Hic currit ad incantatores diuinaculos & prædictores. Ille hoc, hic aliud requirit, ut tantū aduersitates euadentes, tuto sint. Necq; enim numerari potest, quam diabolice in hoc prestigie imperent, incantando, adiurando, superstitionibus, quę omnia ideo fiunt, vt nomine dei non egeant. Quibus plurimum irreuerentiae primis duobus habetur præceptis, quod hoc apud diabolum, hominem, vel creaturam queritur, quod tantum apud deum plura, simplici, & nuda fide, fiducia, hilari audacia & inuocatione eius sancti nominis qugren dum & inueniendum erat. Tu igitur ipse rem manibus atrectes, an non hoc magna & stulta peruersitatis sit. Diabolo, homini & creature oportet eos credere, & optima ab ipsis expectare, & sine eiusmodi fide & fiducia nihil nec̄ cōstat, nec̄ prodest. Quid ergo bono & fideli deo fraudi fuerit, quid obfuerit, quod ei non adeo, vel plus & vehementius creditur & confidiatur, quam homini & diabolo? quū tamen deus non solum promittat auxiliū & certā opem, sed etiam præcipiat sibi cōfidi & omnigenas

causas prebeat & agat ad eiusmodi fidē & fiduciā in eū ponendā.
Nonne hoc conquerendū & miserabile est, diabolū vel hominē
nihil pr̄cipientē aut nihil cogentem, sed tantū promittentē
& pollicentem, supra deū collocari, qui promittit, cogit, & p̄re=
cipit credi, & tamen plus diabolo q̄ deo tribuit? Merito em p̄
dore afficiamur, exempla sumentes ab in diabolū vel hominem
confidentibus. Nam si diabolus, quāuis malus & mendax sp̄i=
ritus, fidē seruat, omnibus societatē cum eo incurribus, quoniam
non multo amplius, imo solus mansueissimus & veracissimus
Deus fidem seruabit, in se confidentibus. Dives cōfidit & nūc
suis pecunijs & opibus, idq̄ ipsi prodest. Et nos nolumus con=
fidere & nūc viuo Deo, vt nos & velit & possit adiuvare. Prouer=
bio dicitur, Opes faciūt animū. Idq̄ verū est. Ut scribit Baruch
3. Qui argentū & aurū thesaurizant, in quo confidunt homines,
& non est finis acquisitionis eius. Sed multo maior est animus,
quem facit summū eternūq; bonū: quo non homines, sed tanū
filij Dei nituntur & in illud confidunt.

VIGESIMO SEPTIMO.

¶ Quod si nihil eiusmodi aduersitatis atq; calamitatū nos co=
geret ad dei nomen inuocandū, eiq; fidendū, tamen vel solum
peccatum sufficiat in hoc opere nos exercere & agere. Nam peccatū
nos tripli fortē exercitu obfedit. Quorū primus est, nostra
propria caro, secundus mundus, tertius malus sp̄iritus, quibus
perpetuo vrgemur, agimur, & grauamur. Ita nobis causam mi=
nistrante continenter deo opera faciēdi, hoc est, cum ijsdē hosti=
bus & peccatis depugnandi. Siquidem caro querit voluptatem
& requiem, mundus querit opes, fauorem, potentiam, & hono=
res. Malus sp̄iritus querit superbiam, iactantia, & sui ipsius amaz=
tem, & aliorum hominū contemptum. Quae omnia tam potē=
tia sunt vt singulis sati sit virium ad oppugnandum suq;andūq;
hominē. Quę nos quidem vincere nequaq; possumus, nisi in=
uocatiōe sancti nominis dei in firma fide. Ut Salomon prouer.
18. ait. Turris fortissima nomen domini, ad ipsam currit iustus &
exaltabitur. Sic David psal. cxv. Calicem salutaris accipiam, &
nomē dñi inuocabo. Itē psal. 17. Laudās inuocabo dñm & ab
inimicis meis salu ero. Hęc opera, sed & virtus diuini noīs no=
bis ignora est facta, ideo quod non assueuimus eo, necq; fer=
rio cum peccatis pugnauimus, eius nomine non egentes. Quod
inde sit, quod exercitati sumus dūtaxat nostris proprijs operib;
quę nostris viribus facere possumus,

Peccatū qnā
varie nos op=
pugnet.

VIGESIMO OCTAVO.

¶ Ad hęc huius pręcepti opera sunt, ne iuremus, execrēmur,
mentiamur, decipiamus incantemus, sancto nomine dei, non re-
liquos exerceamus abusus. Quae tam grandia sunt, quā omni-
bus in yniuersum notissima. Hęc em̄ peccata fere sola in hoc prę-
cepto sunt & prędicta & nunciata. In quibus etiam comprē-
sum est, vt prohibeamus etiam alijs mētiri, iurare, decipere, exe-
crai, incantare & alijs modis nomine dei peccare. Quibus etiā
multe dantur causę vt ad facienda bona, ita ad inhibenda mala.
Sed maximum & grauissimum omnium operum huius pręcepti
est, sanctū nomē dei cōtra oēs eius spirituales abusus rueri, idq;
prinouere iter oēs. Neq; em̄ satis fuerit, vt p̄ meipso & ī me ipso,
nomen diuinum laudem & inuocem tam in aduersis, quam in-
secundis rebus. Necesse enim est vt prodeam, pro dei gloria &
nomine meipsum onerans inimicis omnium hominum. Sicut Christus
suis discipulis aiebat. Odio eritis propter nomen meū om-
nibus hominibus. Hic oportet nos patrem, matrem, & optimos
amicorum offendere. Hic oportet nos magistratibus & sacrīs &
prophanis, & superioribus spiritualib; & temporalibus repug-
nare, & contumaces & inobedientes reprehendi. Hic oportet in
nos cōmoueri diuites, doctos, sanctos, & quicquid est ī mūdo.
Et quāuis id pręsertim debeat quibus officiū prędicandi ver-
bum dei cōmissum est, ad id tamen & vnuquisq; Christianos
rum postulante & tempore & loco obligatur. Nam pro dei no-
mine tradendum & reddendum est, quicquid habemus & pos-
sumus, & re ipsa probare nobis dei nomen, honorem, & laudē
omnib; rebus esse chariora, & in ipsum super omnia confidere,
ab eo omnia bona expectantes. Ita profitentes eum a nobis ha-
beri pro summo bono, cuius nomine parati simus oīa reliqua
bona relinquere & dimittere.

VIGESIMONONO.

¶ Hic oportet nos repugnare omnibus iniurijs & iniuritatib;,
vbi vel veritas vel iusticia laborat, & vel vim vel necessitatē pa-
titur. Nec est vt hic personarum rationem habeamus, vt nōnul-
li faciunt summopere pugnātes pro iniuria, diuitibus potentib;,
& amicis illata. Vbi autē tale quidpiā fit pauperibus, abiectis, &
inimicis facile conquiescent patientes. Tales em̄ non inspiciunt
nomen dei in seipso, sed per fenestrā depictam, metientes ve-
ritatem vel iusticiam secundum personas. Nunquam inueniētes
oculum suum falsum, magis psonā quam causā respicientem.

Defendere
gloriā nōis
diuini.

Hic enim intercuranei sunt assentatores & hypocritae, nihil nisi fuchi
& colorem habentes defendendi veritatem. Optime enim sciunt,
extra periculū esse diuitibus, potentib⁹, doctis, & amicis adesse,
& ab ipsis vicissim recipi gratiam, defendi & honorari. Pari facili-
tate repugnaris iniuriaē pontificibus, regibus, principibus, episcopis
& reliquis proceribus illat⁹. Hic enim unusquisque conatur esse
probissimus. O quam occultus est fallax Adam cum suo inge-
nio, quam pulchre sui commodi auritā nomine veritatis, iusti-
tiae, & diuini nominis regens. Vbi vero quid egeno & humili ac-
cedit homini, tum falsus ocul⁹ non multum inuenit commodi,
quamuis bene videns odium potentium. Ideo relinquit pauperes
rem, nihil minus curans quod ut laborantem adiuueret. Quis enim
multitudinem huius criminis in Christiano orbe dinuera posse
sit? Ita dicit deus psal. 51. Usquequo iudicatis iniuriam, & fa-
cies peccatorum lumen? Iudicate egeno & pupillo, humilem &
pauperem iustificate. Eripite pauperem, & egenum de manu pec-
catoris liberate. Sed cum nihil horum fiat, sequitur, ut nihil etiam
neque scient neque intelligent, tantum heretēs in respectu & perso-
na magnorū quod iniusti sint, neque agnoscent pauperes quod iusti sint.

TRIGESIMO.

¶ Ecce hic multum esset bonorum operum. Nam maior pars
potentium, diuitum & amicorum iniuriam faciunt, vim & tyrā-
nidem in egenos, humiles, & aduersarios exercentes. Et quod maior,
eo peior. Vbi ergo vi non possis prohibere, & veritatem suuare,
fac tamen ut hoc ipsum fatearis verbis, neque iniustis subscribas &
faueas, veritatem libere loquens. Quid enim queso propositum
omnigena bona opera facient? Romam & ad omnia sancta loca
currenti, oēs indulgentias impetranti, omnia templa & colle-
gia condentis fundantibus hic se culpabilem in nomine & honore
dei iuueniēt? quod eo tacito & suppresso pluris suas ipsius opes,
honores, fætem, & amicos fecerit, quam veritatem (que dei no-
men & honor ipse est). Imo quis est hominū, cui non cotidie
hominī bona opera ad fores & edes ipsius veniant? Ut ipsi non
sit opus de bonis operibus, vell longe currere, vel interrogare. Nā
intuentes hominū vitam, quam & hic & ubique temere & leui-
ter fiant, exclamare cum propheta cogimur. Omnis homo mē-
dax. Sunt enim omnes homines fallaces, omnes mentitiū & des-
cipiūt. Nam veris & principalib⁹, bonis operibus relictis, ornāt
& colorant se minimis & vilissimis, interim tamen volētes p-
bi esse, & securō otio & tranquillitate in cœlum ascēdere. Quod
si dixeris, Cur ergo deus non solus & ipse facit, cum tamen bene

Hic se princi-
pes contem-
plentur.

& sciat & possit vñquamq; iuuare? Quirimo, scit quidem & potest, sed non vult solus idipsum facere. Vult em̄ vna nobiscū operari, nobis illud habēs honoris, vt vna nobiscum & per nos sua velit opera operari. Nobis igitur hoc honoris renuentibus, nihilo secius ipse perficiet, pauperes adiuuans, cum iniustis, eos qui ipsi noluerūt esse adiumento, honore magnū sui operis cōtemnentes, damnaturus, tanq; eos qui cum iniustis senserūt. Sicut ipse quidem solus beatus est, sed qui nobis hunc tribuat honorem & nolit solus esse beatus, sed nos vna secum beatos habere. Prēterea si hec solus faceret deus, essent prēcepta eius frustra data, vt nemine habente causam sese exercendi in magnis operibus p̄ceptorum eius. Neq; quisquam obseruaret, an deum & eius nō men p̄ summo bono iudicaret, & ppter eū oīa p̄culis obñceret.

TRIGESIMOPRIMO.

Aduersā dī. impijs doc toribus. ¶ Huiusmodi operis etiā est, resistere omnibus falsis, peruersis, seductorijs, errabundis, & hereticis doctrinis, sed & omnib. abusib; spiritualis & ecclesiasticę potestatis. Quod multo est sublimius. Nam hi recta nomen dei nomine dei oppugnāt. Quare magnę speciei, & magni periculi videtur illis ipsis resistere, dum pr̄texunt deo & oībus eius sanctis quorū vices gerūt, & quorū potestate vitantur, resistere quicunq; ipsis resistūt, dicentes de ipsis a Christo dictum esse. Qui vos audi me audit, qui vos spernit me spernit. Quibus verbis fortiter subnixi, feroceſ & audientes fiunt, dicendi, faciendi, dimittendi, quodcunq; volūr, excōi- candi, maledicendi, rapiendi, occidendi, & omnes suas iniquitates, omnia sua p̄bra & dedecora vicunq; eorum fert voluptas, & qualiacunq; possunt ex cogitare, nullo patrandi impedimentoo. Verum Christus non putauit eos in omnibus que & loquuntur & faciunt audiendos, sed tantum quando ipsius verbum Euangelicum, non propriū ipsorū verbū, sua opera non propria nobis proponūt. Quomō em̄ alioquin sciremus an eorum mē- datia & peccata fuerint vitanda? Necesse em̄ est habere regulam quatenus & audiendi & imitandi sint, non ab ipsis, sed a deo su- per ipsos positā, ad quā nos dirigam⁹ & ducam⁹. Sicut i quarto p̄cepto audiem⁹. Sic ergo oportet esse, vt in spirituali quoq; statu maior pars sit falsa doctrina, cōciones, & abus⁹ ecclesiasticę potestatis, vt nobis causa & occasio dentur ad huius pr̄cepti opera facienda, & nos tentemur, quid nos erga eiusmodi impioe & dei blasphematores pro honore & gloria dei velimus vel fa- cere vel dimittere. O yñnam hic probi essemus. Quotiens offi-

elales, nebulones suam tum Papalem tum Episcopalem excom-
municationem frustra inferrent. Quam vehementer languescen-
t & deficerent Romanensia tonitrua, Quotiens obmutescen-
dum esset, ei quem nūc mundus cogitur audire. Quam parum
inueniretur prēdicatorum & cōcionatorum in orbe Christiano.
Sed ita malum illud inualuit, vt iustum reftumq; sit quicquid
ip̄i proponant sibi. Hic nemo est mortalium, qui pro dei noī
& gloria pugnet. Evidem crediderim neq; maius neq; frequē-
tius peccatum admitti in exterioribus operibus, quā in hoc prē-
cepto. Est enim altius q̄d vt multi intelligent, & assequantur, atq;
adeo etiam dei nomine & potestate sic ornatum, vt pericolosum
sit attingere. Verū prophet̄ olim in hoc magistri artifices fuere,
sed & Apostoli, p̄fissimum diuus Paulus, qui nihil morati, ni-
hil curantes, siue summus, siue infimus sacerdos dixisset, siue in
dei siue suo ip̄suis nomine fecisset. Observabant em̄ & verba &
opera, conferentes ea cū dei prēceptis, non respicientes siue magis-
nus Ioann, siue parvus Nicolaus vel in dei vel in hominis noī e
id fecisset. Itaq; mori cogebātur. De qua re nr̄a etate plura essent
dicēda, vt qua oīa longe peius agātur. Sed Ch̄m Petrū & Pau.
oportet hēc suis sanctis nominibus ita regere, vt nullū magis pu-
dendū pudoris & dedecoris operculum in terras venerit, quam
sanctissimū & super benedictū nomen Ihesu Christi. Possit igit̄
aut abominari vitā, tantū propter abusum & blasphemiam sancti
nominis dei. Inter quæ, si id diutio substiterit, vereor futurum,
vt Satanā p̄ deo adoret. Tanta & tā immoderata impudentia
& faci siue spirituales & docti omnia agunt. Summe igit̄ tem-
pestivum est, vt deum oremus ex animo, vt nomē suum sancti-
ficet. Sed hoc sanguine constabit, & eos qui in bonis martyrum
sedent, & qui corum sanguine acquisiti & seruati sunt, oportet
vt ipsi rursum martyres faciant. De qua re alias plura,

DE TERTIO PRĒCEPTO DEI. PRIMO.

Iam vidimus quantū sit honorū operū in secūdo dei p̄cepto,
quæ tamē per se non sunt bona, nisi in fide, & fiducia diuini erga
nos amoris progrediantur. Utinam igit̄ vel hoc solum obser-
varemus p̄ceptum, interim tantum occupati, interim prohdo-
lor tot alijs operibus negociosi, huius operis prorsus imperit.
Nunc ergo sequitur tertium p̄ceptum. Sabbata sanctifice.

Prima tabu-
la Mosi.

In primo est præceptum quomodo sese cor nostrum erga deum cogitationibus habere debeat. In secundo quemadmodum os verbis. In hoc vero tertio præcipitur, quales nos exhibere oporteat deo operibus. Et hæc ē prior & dextera tabula Mosi, in qua hæc tria præcepta sunt scripta, hominem in dextero latere regētia, hoc est, in eiusmodi rebus quæ ad deum attinent, & in quibus deus cum eo, & ipse cum deo haber cōmeritiū & consuetudinē, sine medio vñius creaturæ. Prima igitur huius præcepti opera sunt crassa, & sensibilia, quæ vere seruitutem diuinā appellam⁹. Vt sunt missas audire, orare, sermones audire diebus festis. Secundum hanc opinionem perpaucæ sunt in hoc præcepto bona opera. Ad hæc, nisi in dei amore, gratia, fiduria, & fide proficiuntur, nihil sunt penitus, sicut supra dictū est. Quapropter bene esset, minus esse dierum festorum, quando eorum opera nostris temporib. penè pleraq; deteriora sunt operib. professorū, & cōmu niū, ocīdo, deuorādo, potādo ludēdo, & alijs malis factis. Præterea & missæ & sermones sine omni meliore fruge audiuntur, & orationes sine fide dicuntur. Fere em̄ sic fit, vt putemus satisfactū, vbi missam oculis vidimus, & orationem ore diximus, ita exterritus primoribus q̄t̄od dicitur digitis transfeentes, non cogitam⁹ aliquid ex missa in cor concipiendū, aliquid doctrinę ex sermone mutandum, aliquid oratione petendum, flagitandum, & expectandū. Quamq; hic maxima culpa est episcoporū & sacerdotum, vel eorum quibus prædicandi mun⁹ est iniunctū, quod Euangeliū non prædicant, quod homines non docent quō missas videre, sermones audire, & orare debeat. Quare hæc tria opera paucis interpretabimur.

SECUNDΟ.

¶ In missa opus est, vt ibi corde intersumus. Tunc aut̄ ibi corde intersumus, quando fidem in corde exercemus. Hic oportet a nobis numerari & pōderari verba Christi, quibus missam instiuit, dicens: Accipite & comedite, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Similiter & super calicem. Accipite & bibite ex eo omnes. Hic est calix noui & eterni testamenti in meo sanguine, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionē peccatorum. Hoc facite quotienscumq; feceritis in meam cōmemorationem. His enim verbis Christus exequias vel anniversarium instituit, sibi cotidie seruandum in tota Christianitate. Atq; adeo fecit solēne, legitimū, opulentum, & grande testamentū, quo legauit & ordinauit non census, pecunias, & bona temporalia, sed remissionem omnīū peccatorū, gratiam, & misericordiam, & vitam

& vitam eternā. Ut quicunq; ad has veniunt exequias, hoc testa-
mentum habeant, & super hoc obijt, per quod id testamentum
firmum & irrevocabile factum est. In cuius signum & annuncii-
ationem, loco literarum & sigilli reliquit hic suum propriū cor-
pus sub pane & vino. Hic ergo nunc opus est, vt homo prīmū
opus huius p̄cepti bene exercet, ne quid dubiter id sic certo esse,
& sinat hoc testamentum sibi certum esse, ne Christum faciat mē-
darem. Nam quid aliud est si ad missam stans, necq; cogites, necq;
credas, tibi Christum per suum testamentum legalis & dedisse
remissionem omnium peccatorū, quam ac si dices, Nescio,
vel non credo verum esse, mihi remissionem peccatorū meorū
hic legatam & datam esse? O quantum iam est missarū in mun-
do! Quam pauci autem audientes eas eiusmodi & fide & vsu-
Quo deus grauiter offenditur. Itaq; nemo potest utiliter interesse
officio missæ, nisi si vel in aduentitatibus, tentationibus & des-
terio diuine gratiæ: vel qui libenter peccatis suis velit liberari, vP-
torijs peccatores non permittebantur interesse missæ. Hac ergo fiz-
torijs procedente, non potest fieri quin cor hominis hoc testa-
mento exhilaratur in amore dei calear & liquatur. Tum sequi-
tur laus & gratiarum actio dulci corde. Vnde Missa grāce
eūχαριστία Eucharistia, hoc est graciarum actio siue gratitudo
dicitur, quod deum laudamus gratias agentes pro tali cōsolatio-
rio, diuite, & beato testamento. Quemadmodum laudat, gratias
agit, & letatur, cui insignis & fidus amic⁹ mille vel plures aureos
legavit. Quamquam Christo se penumero accidit quod legatoz
ribus facientibus aliquot suo testamēto diuites, qui ipsorū viciſſi-
sum ne meminerint quidem vñq;, necq; laudantes, necq; gratias az-
gentes. Sic siunt hodie nostri missæ, vt tantum fiant, nobis inten-
tim incertis & ignorātibus, ad quid proslint, vel quare fiant. Que-
res facit vt necq; gratias agentes, necq; diligentes, necq; laudantes, ad
missas aridi & duri perseveremus, nostris preculis & oratiunculis
contempi. De qua re & alias plura.

TERFIO

TERTIO ¶ Sermones nihil aliud esse conueniebat quam annuntiatio-
nem huius testamenti. Sed quis possit audire hemine prædicatæ?
Nunc enim ne hi quidem intelligunt hoc testamentum quorum
est officium prædicare. Itaq; sermones explicantur & diuagantur
in fabulas nihili & nugatorias, sicut Christo i obliuionē ve-
niens accidit nobis perinde acq illis. 4. Regum. 7. Videbis 84.

**Adūcātiō
testamentū in
missa.**

7
inde non commedes, quod nostrum bonum videntes eo non
fruiur. De quo etiam Ecclesiastes dicit, Hoc magnū est malū,
vbi deus cuipiam diuitias largitur, quib⁹ eum non permittit ut.
Sic videmus innumerabiliter multas missas, ignari tamen interea
testamentum ne sit autem vero quidpiam aliud, perinde ac si sit cō-
mune bonum opus per se. O deus quā proflus exceca sum⁹.
Vbi autem id ipsum bene prædicatur, fit necessario ut diligenter
audiatur, excipiatur, serueretur, sc̄e illius fiat mētio, & ita fides cō-
firmetur contra omnes tentationes peccatorum, p̄teritorum, p̄r-
sentium, futurorum. Ecce hęc est vñica ceremonia, vñica exerci-
tatio, a Christo instituta, in qua debeamus congregari, cōuenire,
exerceri, & concordes agere. Quam tamen non ut reliquias cere-
monias reliquit nudas esse ceremonias. Sed imposuit in eā sup-
excellenter op̄iparum thesaurum, omnibus tradendum & dan-
dum quicunq; in hoc testamentum crediderint. Huiusmodi ser-
mone provocandus esset peccator, ut de peccatis suis contritus,
accenderetur desiderio huius thesauri. Ergo magnum necesse est
esse peccatum eorum qui Euangelium non audiunt, & qui eius-
modi thesauros & coniuiri opulentum ad quod vocantur cō-
temnunt. Verū multo maius peccatum est, non prædicare Euange-
lium, & tantum populorū Euangeliū audiendi cupidissimorum
permittere perire, q̄uis tam leueriter pr̄cipiente Christo Euange-
liū & hoc testamentum prædicare, ut etia missam noluerit fieri
nisi simul & Euangelium prædicaretur. Sicut ipse dixit. Quocis-
enſcūc feceritis in mei memoriam facietis. Quare abominabile
est nostris temporib⁹ esse Episcopum, pastorem siue parochū,
& cōcionatorem siue prædicatorem. Nemo enī amplius hoc no-
uit testamentū, rāceo ut sint qui id p̄dident. Cum tamen hoc sum
mum & vñici eorū sit & officiū & debitū. Quā difficile igitur
reddentacionem pro tot animabus, defectu talium sermonum
necessario pereantibus.

QVARTO.

Quid oratio
& quomo-
do orandum.

¶ Orandum est, nō ut sit, numerādo multa folia, & baecas, sed
presentes aliquot calamitates in manus sumere, easq; toto tracta-
re desiderio, & in his fidem & fiduciam erga deum sic exercere,
ut non dubitemus ore ut exaudiāmur a deo. Sic S. Bernhardus
suros fratres docebat, dicens. Charissimi fratres, orationes vestras
ne contemnatis. Vere enī vobis dico, priusquam verba perfici-
tis, orationem vestram in cœlis inscriptam esse. Ethorū vñū certe
yobis de deo p̄suadete, hoc est, vel futurū ut oratio vestra adim-

pleatur, vel si non impleatur, vobis non fuisset futurū utile si im-
pleta esset. Sic est oratio singularis exercitatio fidei, certo orationē
deo ita acceptā faciēt, vt vel certo impleatur, vel melius petito. Fides oratio-
nis anima &
vicissim nobis deatur. Ita & S. Jacobus dixit. Si quis vestrū indi-
get sapientia postuleret a deo, qui dat oībus affluenter, & non im-
properat & dabitur ei. Postuleret aut̄ in fide nihil hesitās. Qui em-
hesitare similis est fluctui maris qui a vento mouet & circūfertur.
Non ergo estime: horum ille q̄ accipiat aliquid a dñō. Nonne
haec clara est sententia, aperie vt promittēs, ita negās non confi-
dente nihil consequi, neq̄ quod petis, neq̄ melius? Ad quā si-
dem excitandā Christus Marci. ii. ipse dixit. Dico vobis, omnia
quęcunq̄ orātes petitis, credite, quia accipietis, & eueniēt vobis.
Et Luce. ii. Petite & dabitur vobis, querite & inuenietis, pulsate
& aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, qui querit inue-
nit, & pulsanti aperietur. Quis aut̄ ex vobis patrem petit panem,
nunquid lapidē dabit illi? aut̄ pīscem, nunquid pro pīscō serpē-
tem dabit illi? Aut̄ si petierit ouū, nunquid porriget illi scorpio-
nem? Si ergo vos cum sitis malī nostris bona dare filiis vestris,
quāto magis pater vester cœlestis de cœlo dabit spīritū bonum
petentibus se?

Q VINTO.

¶ Quis ita durus, ita saxeus est, quē non tam potētia & effica-
cia verba mouerint, cū om̄i fiducia hilaris & libēter orandi? Sed
quā multas orationes necesse esset reformari, si recte orandū sit
Nūc quidē om̄ia & tēpla & monasteria referta & plena sunt ora-
tionib. & cāticis. Sed quomō fit vt parū īde nascatur bone feru-
gis & commōdi, imo vt indies peius agat? Nihil aliud causē est,
quam qđ S. Iacobus ostendit, dicens. Petitis & non accipitis, eo
qđ male petatis. Nā si hēc fiducia & fides orationi desir, oratio ē
mortua, & nihil aliud prorsus quā grauis labor & fatigatio, pro-
qua si quid tribuitur, nihil tamen est aliud nisi temporale com-
modū, sine om̄ibus bonis & auxilijs animarū. Imo grādia incō-
modū, sine exēcutiones animarū. In quibus procedunt, ore multū
demurūrātes, nihil respicītes id ne cōsequātur siue cupiāt, siue
cōfidāt. Et ita permanēt in eiusmodi incredulitate perūcaces, vt
in pessima consuetudine, contravsum fidei, & naturam oratio-
nis. Ex quo sequitur, vere orantem nunq̄ dubitare, suam
orationem certo esse acceptam & exauditam, etiam si id ipsum
non impetreret quod orauerit. Nam deo proponenda est cala-
mitas in oratione, non tamen modum, mensuram, ratiōrem,

Promissio-
nes excident
nos ad oran-
dum.

scopum, metam, vel locum pōnēdo deo, sed an meliora & alia
nobis dare velit, quam nos cogitare possumus ipsi permittere.
Sicut S. Paulus ad Ro. 8. dicit. Et deus altius & melius operatur
& dat quam nos assequimur & intelligimus. Ut ad Ephesios. 3.
dicit. Ita ut nulla sit dubitatio orationem esse acceptam, & exau-
ditam, ut tamen deo tempus, locus, modus, & scopus liber sit.
Quippe qui rem optime conficiet & conuenit. Hi enī veri sunt
adoratores, eum in spiritu & veritate adorantes. Nam quicunq;
non credunt se exaudiri peccant ad sinistram, cōtra hoc p̄cep-
tū, nūmīum inde deflectentes incredulitate. Qui aut̄ deo scopū
& metam p̄figunt peccant ad dexteram, nūmīum accedentes
tentatione dei. Deus autem vtrumq; prohibuit, ne in peccato ip-
sius, necq; ad dexteram neq; ad sinistram deflesteremus, hoc est,
ut neq; incredulitate neq; temptatione dei peccantes, simplici fide
in via rectā manētes ipsi confidamus, non tamen metā ponētes.

SEXTO.

Opus primi
p̄cepti vita
om̄i operū
aliorum p̄ce-
ceptorum.

Vel primū
coarguat
nos semper
peccare.

Sic videmus sicut secundum preceptum, ita hoc nūmīum aliud
esse debere, quam exercitationem & agitationem primi p̄cepti,
hoc est fidei, fiducię confidentię, spei & amoris erga deum. Ita ut
primum p̄ceptum in omnibus sit imperator & capitaneus, &
fides primarium op̄ & vita omnium aliorū operum, sine qua
ut dictum est, bona esse non possunt. Si autem dixeris, quid si
credere nequeo orationem meam exauditam & acceptam esse?
Respondeo. Eo etiam p̄cipue nomine fides, orare, & omnia
reliqua bona opera p̄cepta sunt, ut cognoscas quid possis, &
quid non possis. Quod si inuenis te non posse sic credere & fa-
cere, tum cura ut te humiles coram deo, hoc ei conquerens, et sic
infirma fidei scintilla incipiens, eam in dies vsu eius magis & ma-
gis in omni vita & cunctis operibus confirmando & contortā-
do. Nemo enim est in terris qui non egregiam partem defectus
fidei, hoc est primi & summi p̄cepti, habeat. Nam & sancti A-
postoli in Evangelio & p̄fertim S. Petrus, erant infirmi in fide,
sic ut Christum orarent, dicentes. Domine adauge in nobis fidē.
Ipse quoq; eos sepe increpuit, quod infirmam fidem haberent.
Ideo non est ut desperes, non manus & pedes reliquens, vbi
sensis te non ita fortiter credere in oratione, vel alijs operibus, ut
& deberes & velis. Imo tum agere debes deo gratias ex animo,
quod tibi tuam infirmitatem ostendit, per eam te docens & admo-
nens quam r̄bi necessarium sit, ut te exerceas, tecq; quotidie con-
firmes in fide. Nam q̄ multos videoas, orantes, cantantes, legētes,
operantes, fulgentes, tanq; magni esse sancti, nunq; tamēto

procedentes, vt cognoscant quomodo in se se opus primarium
fides habeat, quo excecati & alios & scipios se dicunt, arbitrantes
secum bene agi, & interim struentes & edificantes super arenam
suorum operum, sine omni fide, non super graniam & promissio-
nem dei, per firmam & puram fidem. Itaq; habemus, donec
vivimus quantum lumenq; id est, satis & manibus & pedibus as-
gendi, vt primi precepti & fidei omnibus ut operibus, ita passi-
onibus discipuli maneamus, non cessantes discere. Nemo enim
mortalium nouit quanta res sit deo soli confidere, nisi incipiens
& operibus inchoans.

SEPTIMO.

¶ Nunc iterum vide, si etiam nullum aliud bonum opus prez-
ceptum esset, nonne orationem solam satis fuerit, tunc vita hu-
mane tempore in fide exercere? Ad quod precepue instituti sunt
sacri ordines. Sicut olim aliqui sanctorum patrum dies noctes q;
orauerunt. Imo nemo prorsus mortalium est qui non habeat si-
ne intermissione tempus quo oret. Ego vero loquor de spirituali
oratione. Hoc est, Nemo suo labore, si velit, adeo prægrauatur,
quin simul possit in corde suo etiam cum deo loqui, eiq; vel su-
alipius, vel aliorum calamitates proponere, auxilium orare, ob-
secrare, & in his omnibus fidem suam exercere & confirmare.
Hoc enim voluit dominus Luce. 1 s. dicens. Sine intermissione
orandum. quis Matt. 6. prohibens multa verba, & longas ora-
tiones. In quo phariseos & hypocritas reprehendit. Non quod
vocalis & longa oratio mala sit, sed quod non sit vera oratio, q;
semper fieri possit, & que sine interna oratione fidei nihil penitus
sit. Nam oratio quoq; exterior suis temporibus exercenda est,
presertim in missa, sicut hoc precepto exigitur, & ubi ad internā
fidem & orationem profuerit, siue domi siue ruri, in hoc vel alijs
sit operibus. De quo non est huius temporis plura loqui. Hoc
enim attinet ad orationem dominicam, in qua omnes petitiones,
& vocales orationes breuibus verbis comprehensæ sunt.

Semper
orandum.

OCTAVO.

¶ Vbi ergo nunc sunt bona opera cipiētes & nosse & facere?
Proponant em̄ sibi solam orationem, & iauentur verū hoc esse
quod sancti patres dixerunt. Non esse laborem ut est orare. Ore
quidem obmurmurare facile est, vel saltem facile videtur. Sed
serio & corde verba exequi interiore pietate & deuotione, hoc ē
desiderio & fide, vt cor serio petat quod verba habent, nihil du-
bitans se exauditumiri, hec certe magnum est op̄ coram oculis

dei. Hic repugnat & reluctatur diabolus omnibus viribus. O quotiens hic voluptatem orandi impediet, & tempus & locum non permitturus. Imo sepenumero etiam desperationem facturus, an homo sit dignus qui talē tantam, q̄ maiestatem, quę deus est, ore, & ita irretitur? vt homo nesciat, seruum ne sit quod ore, an vero minimē, an possibile sit vt eius oratio sit accepta, id gen⁹ mirabilium cogitationū multas ingerens. Scit em̄ quam potens, quā efficax, quā om̄ibus hominibus utilis sit vel vnius hominis si delis oratio. Quamobrem eam non libenter permittit oriri. Hic sane oportet hominē esse sapientē, neq̄ hoc desperare, & se & suam orationē indignam esse, ante eiusmodi immensam maiestatē, & nequaquā sua niti dignitate, neq̄ ppter suam rursum indignitatem quid omittere. Sed oportet praeceptū dei obseruare, idq; ei obijcere, & Satanę occurtere, dicendo: Sicut ob meam dignitatem nihil incipiam, ita ob meam indignitatē nihil omittam. Ego em̄ ob id solum & oro & operor, quod deus ex pura sua misericordia & bonitate omnibus indignis exauditionem & gratiam promisit. Imo non solum promisit, sed etiā severissime sub sua sempiterna indignatione & ira praecepit orandum, confidendum, & accipiendum. Si ergo summā maiestati nimium non fuit eiusmodi suos indignos vermiculos tam vehementer obstringere ad orandum, confidendum, & ab eo accipiendum, quō mihi sit nimium, tale praeceptum cum omni gaudio accipere, siue dignus siue indignus sim? Ita subuentata est diaboli suggestio dei praecepto. Sic enim desinit, & alioquin nunquam